Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 1479, fol. 139. — BULAEUS, V, 211. *Journal de Nic. de Baye*, ed. TUETEY, I, p. 341.

1. I. e. pro 23 Novembri. Vid. num<sup>um</sup> sequentem.

**1902.** *Universitas Paris. in S. Bernardo congregata occasione legatorum a papa missorum<sup>1</sup>, qui decimas aliaque subsidia requirebant, unanimiter se declaravit contra decimas, annatas, vacantia, conformiter ad alia deliberata et stabilita. Subsidium solum caritativum concedere voluit.*

1410, Novemb. 23, Parisiis.

*Auctar. Chartul.*, II, p. 93, 15 sqq., ad quod lectorem remittimus. *Chron. de Monstrelet*, II, 103 sqq., ubi tamen confusio magna temporis, quam editor DOUET-D'ARCG minime deprehendit, sicut nec TUETEY in ed. Nicol. de Baye, I, p. 344. not. Apud Monstrelet scribitur, congregationem fuisse 24 Nov., et die lunae. Sed deinde prosequitur: « lundi suivant fut fait un conseil royal », hoc esset Dec. 1. At sec. Nicol. de Baye consilium regium 24 Novemb. bahebatur. Postea ap. Monstrelet narratur, « le dimenche ensuivant xxix jour dudit moys de novembre » Universitatem fecisse aliam congregationem, in eodem loco quo « dimanche devant », quae quidem congregatio secundum Monstrelet non 29 Novemb., sed 7 Decemb., facta esset. At ultima congregatio revera fuit 30 Novemb. (quod per documentum infra relatum confirmatur), quae fuit dies dominica, et dominica prior, scil. 23 Novemb. (quod per documentum n° 1901 confirmatur), fuit prima congregatio, et « lundi suivant », 24 Nov., consilium regium. Ap. BCL., V, p. 212 sq., correctior textus e *Chron. de Monstrelet* quoad hoc affertur.

1. Archiepiscopi Pisani, Alemanni Ademari, et episcopi Silvaneetens., Petri Plaoul (*Auctar.*, I. c., p. 90, 28).

**1903.** *Carolus rex consilium tenuit, ad quod etiam rector et alii Universitatis veniebant. Archiepiscopus Pisanus proponebat, papam jure divino decimas colligere et recipere posse; qui hoc negaverit, minime christianus censendus esset<sup>1</sup>. Universitas per quemdam magistrum theologiae proponebat in curia parlamenti, papam non habere in eo jus; hoc praeterea esse contra arrestum parlamenti a rege confirmatum; conclusit, arrestum praedictum manutendum esse a curia<sup>2</sup>.*

1410, Novemb. 24, Parisiis.

1. *Chron. de Monstrelet*, II, p. 105. — 2. Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup>, 4789, fol. 5<sup>b</sup>; *Journal de Nicol. de Baye*, ed. TUETEY, I, p. 343.

**1904.** *Universitas in S. Bernardo congregata concludit legatos mittendos ad regem, ei relatuos, quae dixerint legati papae de decimis; revocandi sunt. Si legati nollent abire, facultas theologiae contra eos in facto fidei procederet. Universitas conclusit etiam omnibus aliis Universitatibus, praelatis, capellanis scribendum ut sese ipsi adjungerent. Legati Parisios reliquerunt « sans dire adieu ».*

1410, Novemb. 30, Parisiis.

*Chron. de Monstrelet*, II, p. 105. — Postea etiam diversae congregations celebratae sunt. Vid. ibid.

**1905.** *Universitas Paris. ad quemdam praelatum scribit contra legatos papae, qui decimas requirunt; sese Universitati adjungat.*

1410, Novemb. 30, Parisiis.

Sperabamus, reverende pater, prout annuente Deo nostri vestrique labores meruerant, ecclesiam Gallicanam antiquis in libertatibus perpetuo duraturam, cum regiis litteris, arresto parlamenti communique ecclesie Gallicane consensu, sicut scitis citra paucos annos confirmatum extitit et conclusum. Nunc autem, quasi nos singulariter laborare Deo<sup>1</sup> complaceat, novis laboribus nostris nova supervenere pericula, quibus certe nisi viriliter occurratur, peribunt et evacuabuntur ecclesie libertates, moxque servitus antiqua redibit. Venerunt si nescitis, reverende pater, sanctissimi domini nostri pape legati, qui sicut ex eorum propositis edocemur, decimas quotiens papa volet, vacancia, collectores subcollectoresque ac alia que retroactis temporibus viguere subsidia introducere nituntur, regemque importune pulsant, ut exactiones hujusmodi suo currere decetero permittat in regno, que omnia, reverende pater, sub silentio transeamus. Ecclesia in perditionem non sine culpa nostra nostris temporibus redigetur. Exurgite igitur, reverende [pate]r, et ecclesie matri, que non ad servitutem sed ad libertatem nata est, una nobiscum succurrите, nobisque, qui iam co[ntra] eos processum ad libertatum conservationem incepimus, adjunctionem vestram ita et procriptionem ad appellandum e[t defend]endum quibus opus erit, visis presentibus, nobis destinare velitis. Nos autem que interdum opere defension[is proderunt] infatigabiliter procurare studebimus. Reverende pater, vestra valeat reverenda paternitas per incrementa bonorum. Dat[um] Parisius in] nostra congregatione generali apud Sanctum Bernardum super hoc specialiter celebrata, die ultima mensis Novembris.

*Vestri rector et Universitas studii Parisiensis.*

Originale, laceratum, in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 122 (olim A. 33. aaa). Fortasse epistola destinata erat ad archiepiscopum Remensem, ad quem Universitas scriptura erat (*Chron. de Monstrelet*, II, p. 106).

1. Orig. : « Deus », et ante « singulariter » ponitur.

1906. *Licentiati in facultate theologiae Parisiis.**An. 1410, post Pascha.*

Mag. Johannes de Galencoep<sup>1</sup>.  
 Fr. Petrus de Haya, alias des Hayes, Carm<sup>ta2</sup>.  
 Mag. Petrus Godart.  
 Mag. Rolandus Barguenel<sup>3</sup>.  
 Fr. Guillermo Bouticoli<sup>4</sup>, Pred.  
 Fr. Benedictus Gentiani, relig. S. Dionysii.

Mag. Dionysius Pagani.  
 Fr. Petrus Barra, Pred.  
 Fr. Johannes de Morimundo, Cisterc.  
 Mag. Erardus Emengart.  
 Fr. Johannes Le Daudet<sup>5</sup>, Pred.

[11]

Bihl. nat. Paris., ms. lat. 5657<sup>a</sup>, fol. 13<sup>b</sup>.

1. Nationis Anglicanae. Vid. *Auctar.* I. An. 1419 eccl. paroch. Novaeterae Traject. dioec. desideravit (Suppl. Mart. V, n° 120, fol. 41). — 2. Anno sequenti, Jul. 16, factus est episcopus Tinorum et Mieon. (Reg. Lat. Joh. XXIII, n° 151, fol. 174<sup>b</sup>). — 3. Universitas Paris. cuidam praelato recommendat pro beneficio Rolandum Barguenel, mag. in art. et bac. formatum in theol., « de presente rectorum Univ. » (*Minuta chart. in Arch. nat. Paris.*, M 65<sup>a</sup>, n° 95). Videtur fuisse rector inter an. 1405 et 1410, quem in Nomenelatura omittit Bulaeus. — 4. Ms. : « Boutiton ». Vid. supra n° 1800, ubi notavimus, eundem alias vocari « Bouticelli ». — 5. Ms. : « Dentuech ».

1907. *Supplicatio legatorum Universitatis Paris., qui parvum rotulum ad Johannem XXIII portaverunt.**1411, Januarii 7, 8, Bononiae.*

Beatissime pater, supplicant S. V. devoti oratores vestri ambasiatores devote filie vestre Universitatis Parisiensis, qui ultimate venerant<sup>1</sup>, quatenus semper ceteris paribus et in equali data ac etiam inter omnes habentes vel habituros datam concessam vel concedendam magistris in presenti rotulo dicte Universitatis insertus sit talis ordo, quod in assecutione beneficii seu beneficiorum graduatus non graduato et magis graduatus minus graduato preferatur, non obstantibus quaeunque majori diligentia vel expeditione litterarum, celeriori promulgatione vel fulminatione processuum seu sententiarum. Salvo tamen pro integro articulo dicente<sup>2</sup>, quod magistri quos Universitas reputat presentes, omnibus absentibus preferantur, dumtaxat veris familiaribus et continuis commensalibus .... exceptis.... — Dat. Bononie vj id. Januarii, anno primo.

Item supplicant eidem S. V. quod magistri in artibus Parisienses in presenti rotulo inscripti admittantur ad ecclesias cathedrales.... Exceptis novem cathedralibus ecclesiis excipi consuetis, in quibus admittantur baccalarii formati in theologia in dicto rotulo contenti. — Dat. Bononie vij id. Januarii, anno primo.

Cod. Vat. lat. 4990, fol. 147<sup>b</sup>, sub rubrica : « Supplieatio Universitatis Paris. » De parvo rotulo supra p. 186 agehatur.

1. Cum parvo rotulo. — 2. Vid. p. 186.

1908. *Magistri artium, fortasse notati pro parvo rotulo mittendo ad Johannem XXIII.*